
         

 

        
Comune di Romagnano Sesia  

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

N.  55  DEL  14/03/2014  REGISTRO GENERALE  
 

SERVIZIO TECNICO 2 LLPP  MANUTENZIONI N.25 DEL 10/03/2014 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE SCALA ESTERNA DI SICUREZZA E ANTINCEN DIO DA 
REALIZZARSI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA : APPROVAZION E METODO DI 
SCELTA DEL CONTRAENTE.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 2 - LAVORI PUB BLICI 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 21.01.2014, immediatamente eseguibile, 
veniva conferito incarico alla professionista arch. Elena Scolari con studio in Romagnano 
Sesia, Corso Vercelli, n. 13, per l’adeguamento della scuola primaria alla normativa 
antincendio e la progettazione esecutiva , coordinamento della sicurezza in fase progettuale d 
esecutiva, Direzione Lavori, redazione contabilità e certificato di regolare esecuzione  delle 
opere per la realizzazione di una scala esterna di sicurezza e antincendio e analisi valutazione 
preventiva del progetto, presso la scuola primaria Tarquinio Grassi sita in via Gramsci n. 2  
per un compenso di euro 14.285,00, oltre oneri di legge; 

 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 26 in data 06.03.2014 veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori de quo per un valore complessivo di € 113.000,00 di cui € 63.634,64 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 11.278,33 quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, e art. 55 dlgs 1693/2006 e ss.mm.ii. la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2.  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Ritenuto di individuare, per la scelta del contraente, la procedura negoziata da effettuarsi con il 
criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara di cui agli articoli 53 c. 2 lett. a); art. 57 c. 6 e 
art. 82 c. 2 lett b)  del d.lgs 163/2006 e ss.mm.ii, con esclusione degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
Dato atto che il contratto, da stipulare in forma pubblica ed amministrativa ed avente per oggetto i 
lavori di “ adeguamento della scuola primaria Tarquinio Grassi sita in via Gramsci n. 2 alla 
normativa antincendio  ”,  dovrà contenere le seguenti clausole essenziali: 
a. termine di ultimazione dei lavori: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 14; 
b. penali per il ritardo: Capitolato speciale d’appalto, medesimo art. n. 14; 



c. programma di esecuzione dei lavori: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 19; 
d. oneri a carico dell’appaltatore: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 24; 
e. contabilizzazione dei lavori e liquidazione dei corrispettivi: Capitolato speciale d’appalto, artt. n. 

16, 17; 
f. specifiche modalità e termini del collaudo: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 17; 
g. modalità di soluzione delle controversie: Capitolato speciale d’appalto, artt. n. 30; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013 che ha differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2014 degli Enti Locali al 28 febbraio 2014. 
 
Atteso che questo Ente, non avendo, a tutt’oggi, approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2014, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 
comma 3 T.U.E.L. 
 
Visto il Piano delle risorse e degli obiettivi <PRO> per l’esercizio finanziario 2013, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20 dicembre 2013, e successive variazioni. 
 
Ricordato che la predetta deliberazione stabilisce, inoltre che, in caso di esercizio provvisorio per 
l’anno 2014, nelle more dell’approvazione del nuovo bilancio e del relativo <PRO>, si intendono 
assegnati ai Responsabili di Servizio, per il periodo di durata  dell’esercizio provvisorio, le risorse 
e gli obiettivi, in quanto compatibili, sulla base delle risultanze definitive del <PRO> 2013. 
 
Verificato che i predetti oneri possono trovare corretta imputazione a carico della spesa, all’Int. 
2.04.01.01 Cap. 7.030.20.1 del corrente esercizio finanziario, risultanti dal <Pro> definitivo per 
l’anno 2013, nel rispetto dei limiti imposti dall’art. 163 comma 3, del D. lgs. n. 267/2000. 

 

Visto il decreto sindacale n. 5 del 31-12-2013, di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico 2. 
 

DETERMINA 

 

1. per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di 
procedere all’individuazione del contraente, ai sensi degli articoli 53 c. 2 lett. a); art. 57 c. 6 
ex d.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. relativamente ai lavori di “ adeguamento della scuola primaria 
Tarquinio Grassi sita in via Gramsci n. 2 alla normativa antincendio”, con la procedura 
negoziata da effettuarsi con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base d’asta di cui 
all’ articolo 82 c. 2 lett. b ex . lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii., con esclusione degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 
2. di dare atto che il contratto da stipulare in forma pubblica amministrativa  ed avente per 

oggetto i lavori di cui al punto 1., dovrà contenere le seguenti clausole essenziali: 
a.   termine di ultimazione dei lavori: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 14; 

           b.    penali per il ritardo: Capitolato speciale d’appalto, medesimo art. n. 14; 
           c.    programma di esecuzione dei lavori: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 19; 
           d.   oneri a carico dell’appaltatore: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 24; 
            e.   contabilizzazione dei lavori e liquidazione dei corrispettivi: Capitolato speciale d’appalto,  
            artt. n. 16, 17; 
           f.     specifiche modalità e termini del collaudo: Capitolato speciale d’appalto, art. n. 17; 
            g.   modalità di soluzione delle controversie: Capitolato speciale d’appalto, artt. n. 30; 

 
3. di dare atto che i lavori sono ricompresi nel quadro economico complessivo dell’opera 

all’Int. 2.04.01.01 Cap. 7030/201 Imp. 918/2010, finanziato con mutuo CC.DD.PP  
Posizione n. 4531290 (acc. 111/2010) di euro 145.000,00 oltre ad € 45.000,00 con risorse 
proprie;  

 



4. di dare atto che l’affidamento dei lavori., secondo la normativa vigente relativamente ai 

contratti, ha ottenuto il codice CIG 565116942F presso l’A.V.C.P e il Codice Unico di 
progetto di Investimento Pubblico C.U.P. n. E71H13000900004; 

 

Romagnano Sesia, lì  10/03/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SERVIZIO TECNICO 2 - LAVORI PUBBLICI 

F.to Arch. ANNA RITA STANGALINO 
 

 _____________________________ 
******************************************************************************************************* 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 
comma 4, del D.Lgs.  n. 267/2000.  
 
C / 
R 

Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap
. 

Art. Stanz. / 
Residuo 

Già Utilizzato Importo 
€ 

R 2010 918 2040101 7030 200 1 190.000,00 0,00 190.000
,00 

 
Romagnano Sesia, lì 12/03/2014 

                                                        
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                     F.to  Dr.ssa  Paola L. MARANGONI 
 

       ____________________________ 
 
 
******************************************************************************************************* 
VISTO: si prende atto di determina N. 55,  giusto rispetto degli artt. 151 comma 4 e 153 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000, consegnata in data odierna dagli Uffici di competenza per la pubblicazione. 
 
Si partecipa copia di determina al Sindaco f.f. 
 
 

 
 
Lì, 14/03/2014 
                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to    Dott.ssa M. Paola BOSSI 
 
               _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
****************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio dal giorno 14/03/2014 per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
Reg. pubblicazioni N.        
 
                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                  F.to   Mauro TROMBIN   
 

    
 


